ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Todos os anos milhares de professores contratados veem vedado o seu acesso aos quadros da

Escola Pública, contribuindo para uma desvalorização da carreira docente e para que milhares

os professores contratados acabem por sair do sistema. Essa precarização da vida dos

profissionais resulta também numa maior instabilidade e envelhecimento dos quadros da Escola

Pública. As escolas das regiões socialmente mais desfavorecidas ou das regiões do interior

acabam por ser muito afetadas por essa instabilidade dos quadros. A Escola Básica EB 2/3

Abade Correia da Serra, sede do Agrupamento de Escolas n.º 1 de Serpa, é uma das escolas

afetadas por esse problema.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda (GPBE) tomou conhecimento de duas da Escola

Básica EB 2/3 Abade Correia da Serra, uma do 8º ano e outra do 9º ano, que no início do

segundo período ainda não têm professor de Inglês. O alerta chegou ao GPBE através de um

abaixo-assinado dos pais e encarregados de educação, de acordo com os quais “existe mesmo

a enorme possibilidade de não haver professor de Inglês até ao final do corrente ano letivo”.

Os alunos de todo o país têm direito a uma formação completa de acordo com os currículos em

vigor. A manutenção desta situação prejudica muito os alunos Escola Básica EB 2/3 Abade

Correia da Serra, pelo é urgente proceder à colocação de professor da disciplina de Inglês.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Educação, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Educação conhecimento desta situação?1.

Como irá o Ministério da Educação proceder de modo a garantira colocação de professor da

disciplina de Inglês na Escola Básica EB 2/3 Abade Correia da Serra em Serpa?

2.

Que medidas pensa o Ministério da Educação adotar para a correção deste problema crónico

dos quadros da Escola Pública?

3.

Palácio de São Bento, 23 de janeiro de 2020

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 804
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-01-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de colocação de professor de Inglês na Escola Básica EB 2/3 Abade Correia da Serra, em Serpa
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-01-23T16:48:20+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-01-24T12:23:50+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-01-24T14:31:45+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-01-23T16:48:57+0000
	Unknown signer f41988e52c0060761f8a6acb35c4c87c49265b59

		2020-01-24T12:23:57+0000
	Unknown signer 2d8cd1e10ba29015cb80ea8d29562439484cfd26

		2020-01-24T14:31:49+0000
	Unknown signer 2e44e4faccaeaf62b0afa76d6d4209c40b6a540c